
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 12 registro Delibere - Seduta del 12/02/2025

Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  “COMUNI  AMICI  DELLE

TARTARUGHE" – AZIONI DI CONSERVAZIONE FINALIZZATE ALLA TUTELA

DELLA  SPECIE  CARETTA  CARETTA  E  ALLA  SALVAGUARDIA  DEGLI

HABITAT COSTIERI NELL AMBITO DEL PROGETTO LIFE TURTLENEST.

L'anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Febbraio, alle ore 16:15, in Borghetto Santo Spirito, nella
sede comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO X
LO PRESTI CARLA CELESTE X
BONGIORNI CAROLINA X

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Federica Morabito.

Il Sindaco Giancarlo Canepa, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la proposta segnata all’ordine del giorno, che viene presa in conformità allo
schema nel testo di seguito formulato sul quale - ove previsti - sono stati rilasciati preventivamente i pareri
stabiliti dall’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267, che sono allegati per formarne parte integrale e sostanziale
del presente atto.



Oggetto: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D’INTESA  “COMUNI  AMICI  DELLE
TARTARUGHE" – AZIONI DI CONSERVAZIONE FINALIZZATE ALLA TUTELA DEL-
LA SPECIE CARETTA CARETTA E ALLA SALVAGUARDIA DEGLI HABITAT CO-
STIERI NELL AMBITO DEL PROGETTO LIFE TURTLENEST.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla presente delibera non sussiste ipotesi di conflitto d’interesse, in relazione
all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito, a carico del respon-
sabile del servizio proponente così come attestato dallo stesso;

PREMESSO che:
• con nota del 22/01/2025 registrata al prot. com.le n. 1826 l’Associazione Legambiente Nazionale

Aps – Rete Associativa Ets, con sede a Roma, ha proposto a questo Comune la sottoscrizione del
protocollo di intesa “Comuni amici della tartarughe marine - Azioni di conservazione finalizzate

alla tutela della specie Caretta caretta e alla salvaguardia degli habitat costieri";
• il progetto europeo denominato LIFE TURTLENEST, avviato nel 2023, è un’ambiziosa iniziativa

che interessa la porzione mediterranea di Italia, Francia e Spagna per complessivi 8 mila km di costa;
• tale progetto, finanziato dalla Commissione Europea grazie al programma LIFE, nasce dall'esigenza

di tutelare adeguatamente le nuove aree di nidificazione della tartaruga marina della specie Caretta

caretta che, a seguito dell'aumento delle temperature del mare determinato dai cambiamenti climati-
ci, ha iniziato a deporre le proprie uova lungo le coste del Mediterraneo occidentale. Tale fenomeno
ha subito una forte accelerazione negli ultimi anni;

• gli impegni sono disciplinati nel Protocollo di intesa allegato;

VISTO che:
• i periodi di nidificazione e schiusa coincidono praticamente con la stagione balneare e considerato

che occorre garantire a questa specie protetta a livello nazionale, europeo e internazionale adeguate
misure di conservazione;

• il progetto prevede l’implementazione di una serie di iniziative destinate a diversi portatori di inte-
resse tra i quali rientrano i comuni costieri ai quali è rivolta l'iniziativa "Pledge4seaturtles" volta a
promuovere l'assunzione di alcuni semplici impegni da parte delle Amministrazioni in modo da ren-
dere le spiagge accoglienti oltre che per i turisti anche per le tartarughe marine.

CONSIDERATO che:
• le iniziative di carattere ambientale, sia sul territorio che nell’ambiente marino rientrano tra gli scopi

fondamentali che il Comune di Borghetto Santo Spirito intende perseguire, anche in linea con quelle
che sono le priorità più volte enunciare dalla politica nazionale;

• i Comuni che sottoscriveranno l’apposito protocollo di intesa saranno insigniti del titolo “Comune
amico delle tartarughe marine” e riceveranno una bandiera da esporre a dimostrazione dell’impegno
assunto per proteggere questi straordinari animali simbolo della biodiversità marina;

• la sottoscrizione del protocollo di intesa non comporta nessun onere finanziario per questo Ente, che 
si impegna esclusivamente a garantire le azioni di natura non finanziaria espressamente riportate nel-
lo stesso, che qui sente intende integralmente riportato;

• l’adesione dell’Ente al predetto protocollo verrà adeguatamente promossa attraverso i social media e
la stampa e contribuirà ad accrescere l’impegno del Comune di Borghetto Santo Spirito a tutela del-
l’ambiente sia sul territorio che nell’ambiente marino;

VISTO il protocollo di intesa "Comuni amici delle tartarughe marine" proposto da Legambiente e sopra già
richiamato allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

2



RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
• n. 34 del 27.11.2024 di approvazione del Documento Unico di Programmazione - DUP - periodo

2025-2027;
• n. 42 del 23.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e suoi allegati;

disponibili all'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2 e 3 - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 -  "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ ORDINA-

MENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi-elevata qualificazio-

ne e della nomina del V.Segretario c.le n. 9 del 31.12.2024, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10°
comma,  del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49, 1°comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega per formarne parte integrale
e sostanziale, dando atto altresì che la presente deliberazione NON NECESSITA di quello inerente la  RE-
GOLARITA' CONTABILE in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-fi-
nanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre al parere ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegato,
costituito da:

• Protocollo d'intesa “Comuni amici della tartarughe marine - Azioni di conservazione finalizzate alla

tutela della specie Caretta caretta e alla salvaguardia degli habitat costieri"; - allegato 1;

CON VOTI  unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di protocollo di intesa “Comuni

amici delle tartarughe marine - Azione di conservazione finalizzate alla tutela della specie Caretta

caretta e alla salvaguardia degli habitat costieri”, allegato parte integrante e sostanziale del presen-
te provvedimento (Allegato 1);

3. di dare atto che la sottoscrizione al protocollo di intesa di cui al punto 2) non comporta nessun onere
di spesa per questo Ente, che si impegna esclusivamente a garantire le azioni di natura non finanzia-
ria espressamente riportate nello stesso, che qui si intende integralmente riportato;

4. di precisare che il protocollo di intesa di cui al punto 2) è valido per il periodo di 5 (cinque) anni a
decorrere dalla data di sottoscrizione delle parti, è rinnovabile prima della scadenza e perde efficacia
in caso di inosservanza da parte del Comune degli impegni previsti dallo stesso;

5. di incaricare il Sindaco o un suo delegato a sottoscrivere il protocollo di intesa di cui al punto 2);

6. di trasmettere la presente deliberazione alla proponente Associazione Legambiente Nazionale Aps –
Rete Associativa Ets, sede di Roma;

7. di dare adeguata pubblicità all’adesione del Comune di Borghetto Santo Spirito al protocollo di inte-
sa di cui al punto 2) al fine di far conoscere alla cittadinanza l’impegno del Comune a tutela dell’am-
biente sul territorio e nell’ambiente marino.

3



_______________________________________________________________________________________

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti  

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267;

DELIBERA

di dichiarare, con separata unanime, favorevole votazione la deliberazione immediatamente eseguibile.-

_______________________________________________________________________________________

4



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VERBALIZZANTE
Giancarlo Canepa Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune.

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL,
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel
fascicolo informatico dell’atto.
________________________________________________________________________________

5


